
为保障城市公共供水安全，山南
市自来水总公司按照《城市供水水质
管理规定》、《生活饮用水卫生标准》
（GB5749-2022）和《地下水质量标准》
（GB/T14848-2017）要求，2024 年 5
月 6 日委托第三方《西藏永蓝环保科
技有限公司》对总公司各水厂水源水、
出厂水和管网末梢水水质进行采样检
测，检测结果公示如下：南、北郊水厂

的各水源水和吉布林卡大口井水源水
常规检测指标均符合《地下水质量标
准》（GB/ T14848-2017）的要求；南、
北郊水厂出厂水及管网末梢水常规检
测指标均 符 合《生 活 饮 用 水
卫 生 标 准》（GB5749-2022）的要
求。

山南市自来水总公司
2024年6月5日

水质检测公告

西藏厦林路桥工程有限公司（统
一 社 会 信 用 代 码 ：
915404007109110608）承建的山南市
隆子县桑玉大桥至赤列村公路工程
项目工程，于2019年5月10日全面完
工，并通过验收交付使用，按照有关
规定已足额支付民工工资、机械及材

料款等，若在此项目实施过程中有未
领到农民工工资、机械及材料款等情
况，请在此公告见报之日起7天内进
行举报。
举报电话：18100980962;18089997377

西藏厦林路桥工程有限公司
2024年6月3日

西藏山南东方博杰广告有限公
司 （ 统 一 社 会 信 用 代 码 ：
91542200585753269W），根据股东会
决定，将注册资本由 54320 万元减到
6000万元，减资后注册资金为6000万

元，请相关债权债务人在45日内到公
司办理申报事宜。

西藏山南东方博杰广告有限公司
2024年6月3日

减资公告

公告

遗失声明

山南市隆子县民发工贸有限责任公司（统一社会信用代码：91542231MA6TEC9X05）
不慎将公章（印章编码：54052910000110）丢失，声明作废。

西藏青梦建设工程有限公司（统一社会信用代码：91542231MAB03HTK8Y）
不慎将营业执照（正本、副本）和财务专用章（印章编码：54052910000499）丢失，
声明作废。

邮箱:snbxw@sina.com 主编/ 普布旺堆 责编/ 巴桑卓玛 校对/ 蒋姬 综 合 2024年6月5日 星期三 3版

人民日报评论员观察

做好取与舍，做到有所为
有所不为，才能推动新质生产
力加快形成

既谋一域，也谋全局，既关
注发展前沿，也守住民生产业，
综合研判、科学取舍，才能以新
质生产力更好推动高质量发展

一家企业希望在宁夏宁东能源
化工基地建设10万吨多晶硅项目，产
值不小，让人心动。然而，项目几乎
要消耗掉宁东一半的电量，会挤占其
他项目资源，整体看未必合算，管委
会果断谢绝。有舍才有得。当地这
样的选择，为长远发展留足空间。

习近平总书记深刻指出，“发展
新质生产力不是忽视、放弃传统产
业”。做好取与舍，做到有所为有所
不为，才能推动新质生产力加快形
成。

判断取与舍，要立足实际、摸清
“家底”，不能踩“急刹车”。

新质生产力由技术革命性突破、
生产要素创新性配置、产业深度转型
升级而催生，传统产业也是培育新兴
产业和未来产业的基石。嫦娥五号着
陆器携带的五星红旗，能抵御月球表
面的恶劣环境，保证不褪色、不串色、
不变形。制作这面国旗的基础材料高
性能芳纶纤维，就脱胎于煤化工产
业。这一产品助力企业实现从“按吨
卖煤”到“按克卖工业品”的蜕变升级。

传统产业并非低端产业，只有夕
阳技术没有夕阳产业。脱离实际，一
味地“贪大求新”，会导致同质化竞
争，甚至是“在别人的墙基上砌房
子”。把“家底”盘活，该发力的领域
坚决发力，该舍弃的产业果断舍弃，
因势利导、扬长避短，才能让新质生
产力动能更充沛、活力更彰显。

权衡取与舍，还要“跳出产业看
产业”“跳出本地看本地”，善于算大
账。

家电、食品、纺织等传统产业是
稳就业、稳外贸的重要行业，不能轻
言放弃。河南聚力发展高端制造、智
能制造，但粮食生产这个优势、这张
王牌任何时候都不能丢。“头顶有风
光、脚下有煤炭”的内蒙古，在大力发
展清洁能源的同时，并没有搞简单

“去煤化”，而是在整体推进绿色转型
上下功夫。福建莆田仙游，既向新能
源、新材料领域进军，也致力于将古
典工艺家具、工艺小件加工等事关民
生、就业的传统产业做优做强。

既谋一域，也谋全局，既关注发
展前沿，也守住民生产业，综合研判、
科学取舍，才能以新质生产力更好推
动高质量发展。

取与舍不是机械的，“取”来的，
也要“升”上去。

传统产业不等同于落后产业、过
剩产能，“不能当成‘低端产业’简单
退出”，要想方设法推动其转型升
级。借助数字技术，依托完备产业
链，广东服装制衣企业建立起“小单

快反”的柔性供应链体系；经过“碳捕
捉”升级改造，江苏盛虹石化产业集
团实现绿色负碳产业链的贯通，每年
减碳效果相当于种植 3.7 万公顷森
林。算细账，正如习近平总书记所指
出的，“用新技术改造传统产业的潜
力也是巨大的”。

取舍之间有智慧、显格局、见担
当。从一地一域的发展定位，到中国
式现代化的整体探索，中国向前的每
一步，都在抉择。应对经济转型，是
求实，还是向虚？化解生态压力，是
走新路，还是走“先污染、后治理”的
老路？我们一次次作出正确抉择，推
动中国经济无惧风雨、行稳致远。

着眼未来，坚持一切从实际出
发，继续把握好取与舍的方法论，加
快形成新质生产力，高质量发展必将
拥有更强劲的引擎。

立足实际，避免“简单退出”
——因地制宜发展新质生产力②

彭飞

考试季来临，有些家长把市面上
琳琅满目的功能型饮料奉为“体考神
器”，认为临考前喝上一瓶，就能帮助
孩子提升考试测试成绩。不过，还是
奉劝家长们别盲目跟风，这些含有大
量牛磺酸和咖啡因的饮料并不适合
青少年服用。最新一期“科学”流言
榜揭晓，集中粉碎近期热门的健康流
言。

每月“科学”流言榜由北京市科学
技术协会、北京市委网信办、首都互联
网协会指导，北京科技记者编辑协会、
北京地区网站联合辟谣平台共同发
布。

流言 维生素片可以代替吃水果
真相 多吃水果可以补充维生素，

但有的人不爱吃水果，觉得维生素片
和果汁也可以代替。其实，每一种果
蔬都含有上百种成分，各种成分之间
会互相配合与保护，成分较为单一的
维生素补充剂、果汁很难达到天然食
物的保健效果。此外，对于健康人群
来说，通过保健品盲目补充营养成分，
可能引起或加剧其他营养素的代谢紊
乱，增加身体负担。

再说果汁，在加工过程中会损失
一定的膳食纤维、维生素等营养成
分。不仅如此，我们吃水果时需要花
时间咀嚼，而对含糖量偏高的果汁往
往一饮而尽，常喝会使牙齿缺乏锻炼，
并提高龋齿和肥胖的风险。

果蔬营养丰富，含有的膳食纤维
具有促进肠道健康、预防便秘以及延
缓血糖吸收的作用；其中的钙、磷、铁、
钾、钠等无机盐不仅能够维持细胞形
态和功能、促进生物体的生命活动，还
能维持细胞渗透压和酸碱平衡；所含
的有机酸能够刺激人体消化腺，增进
食欲，有助于消化；各种酶类、杀菌物
质和具有特殊功能的生理活性成分，
以及萜类化合物、多酚、植物固醇等植
物化学物，对维护人体健康发挥着重
要作用。《中国居民膳食指南（2022）》
中指出，每人每日应摄入不少于 300
克蔬菜和 200—350 克新鲜水果。因
此，建议平日膳食做到食物多样、营养
均衡。

流言 吃蜂蜜会得糖尿病
真相 这种说法并不严谨。蜂蜜

的主要成分是葡萄糖和果糖。葡萄糖
是人体必需的物质，正常人每天适量
摄入蜂蜜，是不会引起糖尿病的。如
果自身已经是糖尿病前期或者是肥胖
人群，则要减少蜂蜜的摄入。建议成
年人每天摄入蜂蜜不要超过50至60
克，以20至30克为宜。如果本身就有
糖尿病遗传基因、血糖偏高、胰岛功能
异常等情况，每日再过量食用蜂蜜，则
有可能诱发糖尿病。

流言“吊颈健身”可以治颈椎病
真相 近年来，老年人“吊颈健身”

走红网络。有些老人认为只要将头吊
在树上，身体跟随绳索摇晃摆动，经常
练习就可以治疗颈椎病。虽说“吊颈
健身”参考的是临床上的牵引原理，但
自己盲目操作并不可取。

一些中老年人本身就有些颈椎疾
患，而且人体是有一定生理曲度的，盲
目“吊颈”不仅不能健身，而且存在极
大的安全隐患，可能损伤神经和脊髓，
严重的会导致高位截瘫，甚至致命。

不光是“吊颈健身”，还有很多五
花八门的奇葩“健身”方式，比如头朝
地、撞树、在单双杠上“飞旋”等，其中
有些“健身”违反人类生理结构，并不
适合所有人。因此，建议运动前一定
要对自己身体进行合理评估，运动能
力因人而异，千万不能盲目模仿，给身
体造成不必要的损伤。

流言 喝“体考神器”能提升成绩
真相 网络上所谓的“体考神器”，

就是各种瓶装的功能型饮料。这些饮
料的成分表中，除去水和碳水化合物，
成分最高的是牛磺酸和咖啡因。如一
瓶60毫升的“小绿瓶”含有540毫克牛
磺酸，一瓶 60 毫升的“小黑瓶”含有
180毫克咖啡因。

对照《食品安全国家标准 运动营
养食品通则》，各类产品中牛磺酸的每
日最大摄入量为 600 毫克，咖啡因的
每日摄入量应在20毫克到100毫克之
间。显然，这类产品可能会导致使用
者对某些成分摄入超标，影响健康。

功能性饮品一般都是面向成人，
处于生长发育阶段的青少年服用不
当，可能导致身体系统紊乱。牛磺酸、
咖啡因都是神经兴奋剂，青少年对此
耐受度低，摄入后的反应会更加敏感，
如摄入不当，不仅睡眠容易受到影响，

严重的还会导致中毒。此外，功能性
饮料含糖量高，也在一定程度上增加
了学生肥胖、龋齿的风险。正常状态
下，人体是处于平衡状态的，刻意补充
某一种成分会打破平衡，给身体带来
伤害。

流言 保健品能治病还没副作用
真相 有些人认为“是药三分毒”，

而保健品既能治病又没有无副作用，
比吃药更安全有效。然而，事实并非
如此。从定义来说，保健品只是一种
具有保健功能的食品，不以治疗疾病
为目的。所以说，保健品首先是一种

“食品”。而药品则是用于控制、预防、
治疗疾病，具有明确的适应症、适用人
群、用法用量的产品。

两者的区别不言而喻，保健品作
为食品，跟米饭面条馒头一样，并不具
有治疗、预防、调理疾病的功效，而药
品才是针对疾病的“正解”。

盲目轻信保健品，可能会损失钱
财、贻误病情，某些不合格的保健品甚
至可能造成功效成分过量摄入，威胁
健康。对于保健品来说，我们不是不
能用，但不该指望它治病，也不能只依
靠服用保健品以至于忽略了健康的生
活习惯。

流言 胆固醇高不能吃鸡蛋
真相 不少人认为鸡蛋，特别是蛋

黄中的胆固醇含量高，高血脂的人最
好别吃。甚至一些健康人也要把蛋黄
抠出来以免胆固醇升高。其实，这种
说法很不严谨。鸡蛋含有优质蛋白、
微量元素、卵磷脂等，能促进大脑发
育，提高免疫力，是很好的食物。只要
选择合适种类的鸡蛋，辅以得当的烹
饪方法，搭配好食材，哪怕高血脂患者
也可以适当吃鸡蛋。

首先，比起肉类，蛋黄中的胆固醇
含量并没有高到离谱，况且还有使用
特殊饲料喂养、胆固醇含量大幅降低
的鸡蛋。其次，每周鸡蛋摄入量不要
太多就不必担心，比如吃4至5个鸡蛋
就是不错的选择。而日常烹调鸡蛋时
可以与蔬菜、豆类、菌类配合，再搭配
五谷杂粮主食，更有利于营养平衡、预
防疾病。

流言 褪黑素治失眠更安全
真相 与安眠药相比，褪黑素治疗

失眠更安全有效？这是一个误区，失
眠的种类有很多，褪黑素仅针对褪黑
素缺乏或倒时差导致的失眠有效，对

其他原因导致的失眠作用不大，吃褪
黑素是无法起到治疗作用的。

在现代快节奏的生活中，睡眠不足
与睡眠质量不佳已逐渐成为困扰大众
的普遍问题。在众多助眠方法中，褪黑
素因其作为人体自然产生的物质，被赋
予了“健康催眠”的美誉，其相关产品更
是受到广大消费者的热烈追捧。

褪黑素是人体内一种调节睡眠的
激素。大脑中褪黑激素的合成和释放
与一天中的时间有关，天黑时增加，天
亮时减少，褪黑素的分泌也会随着年
龄的增长而减少。然而，褪黑素并非
万能神药，只对下面两种情况的失眠
有效：

倒时差：有证据表明褪黑素可减
轻时差反应，尤其当旅行者向东跨越
2至5个时区。口服褪黑激素可以改
善某些时差症状，例如警觉性，并减少
白天的困倦和疲劳。

褪黑素分泌不足：研究表明，褪黑
素可以缩短入睡所需的时间。一般来
说，35 岁后褪黑素的分泌开始走下坡
路，额外补充褪黑素对缺乏褪黑素的
老年人可能更有效。所以，并不是所
有人都适合使用褪黑素。

此外，褪黑素作为一种“激素”，不
当使用也是有“副作用”的，如头痛、困
倦嗜睡、短暂的抑郁情绪等。因此，在
购买褪黑素产品时，一定要选择正规
厂家生产的合格产品，并按照医生的
建议进行服用。

流言 高血压患者运动易猝死
真相 有些高血压患者担心运动引

起血压飙升，因此选择静态养生防止运
动猝死。其实，没有这么夸张。高血压
不是运动的禁忌症，合理运动可降低血
压，蛮干有可能增加猝死风险。

研究表明，合理规律的运动能够
缓解交感神经紧张，增加扩血管物质，
改善内皮舒张功能，促进糖脂代谢，预
防并控制高血压。

不过，需要注意的是，要在血压控
制稳定的前提下进行规律的运动。如
果是未得到控制的重度高血压病、高
血压危象或急进型高血压病，不稳定
心绞痛、心力衰竭、严重心律失常、视
网膜病变等症状的患者，建议不要盲
目运动；如果要运动，最好等病情控制
稳定后，到心血管内科门诊进行咨询，
遵医嘱再开展运动。

（来源：人民网）

靠喝“体考神器”提成绩？有损健康
李洁

卫生与健康

赵某常年研究股票，小有成绩，名
声在外。作为其同事，钱某看赵某在
股市风生水起，便主动询问赵某是否
可以带上自己。赵某同意后，钱某先
拿出 15 万元试水，在赵某一段时间的
运作下，股票市值升至100万余元。

钱某欣喜万分，又将赚得的100万
追加投资，并与赵某签订《证券委托操
作协议》，约定双方将自有闲置资金集
中于赵某提供的账户，委托其进行投
资操作，交易账户及密码双方共同掌
握。钱某出资100万元，该账户内共有
资金总计250万，双方按出资额占比分
配收益，承担风险，以体现收益共享，
风险共担。

然而，入市时市值250万元的股票
涨涨跌跌，炒着炒着就只剩下了 30 万
余元。双方协议不成，钱某诉至江苏
省南京市鼓楼区人民法院，请求判令
双方签订的合同无效，要求赵某返还
100万元本金以及资金占用费。

庭审中，赵某辩称，其与钱某是委
托理财关系，协议性质属于委托理财
合同，合法有效，可以把账户现有余额
按投资比例返还给钱某。钱某则称，
就算双方签订的合同有效，赵某也需
要承担炒股不利的违约责任，赔偿其
损失。

法院认为，依法成立的合同，对当
事人具有法律约束力。钱某与赵某签
订的《证券委托操作协议》约定，钱某
委托赵某进行股票操作，双方收益共
享，风险共担。合同中并未约定证券
账户出借、股票和保证金让与担保、设
立证券账户警戒线和平仓线等内容。
因此，原被告之间的协议不符合场外
配资合同的法律特征，双方实质形成
委托炒股关系。案涉协议是双方当事
人真实意思表示，不违反法律、行政法
规的强制性规定，合法有效，双方应按
约履行合同义务。钱某认为《证券委
托操作协议》无效的主张，不予支持。

股票投资本身存在风险，股票价
格的涨跌受到众多因素影响。在双方
具有共同利益的前提下，原告未提交
充分证据证明股票账户亏损系被告未
能履行尽职识别市场风险和谨慎运作
账户资金义务所致，原告主张被告存
在违约行为的主张不能成立，对原告

要求被告赔偿违约损失 100 万元及资
金占用费的诉讼请求不予支持。双方
因诉讼原因已无法继续合作，且均同
意解除委托理财协议。案涉证券账户
当日市值为 30 万余元，根据双方的协
议约定投资比例，法院判决赵某返还
钱某12万余元。

钱某不服，提起上诉。南京市中
级人民法院二审后维持原判。

场外配资与委托理财的区别
场外配资又被称为“借钱炒股”，

是指未经金融监督管理部门批准，法
人、自然人或其他组织之间约定融资
方向配资方交纳保证金，配资方按杠
杆比例，将自有资金、信托资金或其他
来源的资金出借给融资方用于买卖股
票，并固定或按盈利比例收取利息及
管理费，融资方将买入的股票及保证
金让与配资方作担保，设定警戒线和
平仓线，配资方有权在资产市值达到
平仓线后强行卖出股票以偿还本息。

本案承办法官李彭表示，委托理
财是指财产所有人作为委托方，以特
定的条件，将资金或有价证券委托专
业投资者代为管理；专业投资者作为
受托方，在一定期间内自主管理和处
分委托方的财产。场外配资的特点则
表现在，融资方系借用配资方提供的
股票账户进行投资，当配资方认为本
金有遭受损失风险时，可以通过修改
账户密码的方式掌握股票账户控制
权，且配资方有权要求融资方追加保
证金或设置警戒线和平仓线。这是其
区别于委托理财的重要特征。

《全国法院民商事审判工作会议
纪要》明确，除依法取得融资融券资格
的证券公司与客户开展的融资融券业
务外，对其他任何单位或者个人与用
资人的场外配资合同，人民法院应当
根据相关法律规定认定为无效。

本案中，双方事先约定在盈利时
按一定比例分红、亏损按出资比例分
担，不存在出借证券账户、让与担保、
保证金杠杆、强行平仓线等属于场外
配资的情形，故应当认定属于委托理
财关系。接受他人委托进行股票操
作，在没有危害社会公共利益和违背
公序良俗的情形下，委托理财协议合
法有效。既然是委托理财关系，委托
人在享受收益的同时，也应当承担正
常的理财风险。股票市场风云莫测，
投资者应当意识到收益与风险并存的
道理，切莫因迷信“股神”而造成不必
要的损失。 （来源：中国普法网）

“搭便车”炒股亏本 能否获得赔偿

以 案 普 法

（上接第一版A）它由技术革命性突
破、生产要素创新性配置、产业深度
转型升级而催生，以劳动者、劳动资
料、劳动对象及其优化组合的跃升
为基本内涵，以全要素生产率大幅
提升为核心标志，特点是创新，关键
在质优，本质是先进生产力。

文章指出，新质生产力的显著
特点是创新，既包括技术和业态模
式层面的创新，也包括管理和制度
层面的创新。必须继续做好创新这
篇大文章，推动新质生产力加快发
展。第一，大力推进科技创新。新
质生产力主要由技术革命性突破催
生而成。科技创新能够催生新产
业、新模式、新动能，是发展新质生
产力的核心要素。这就要求我们加
强科技创新特别是原创性、颠覆性
科技创新，加快实现高水平科技自
立自强。第二，以科技创新推动产

业创新。科技成果转化为现实生产
力，表现形式为催生新产业、推动产
业深度转型升级。要及时将科技创
新成果应用到具体产业和产业链
上，改造提升传统产业，培育壮大新
兴产业，布局建设未来产业，完善现
代化产业体系。第三，着力推进发
展方式创新。绿色发展是高质量发
展的底色，新质生产力本身就是绿
色生产力。必须加快发展方式绿色
转型，助力碳达峰碳中和。第四，扎
实推进体制机制创新。生产关系必
须与生产力发展要求相适应。发展
新质生产力，必须进一步全面深化
改革，形成与之相适应的新型生产
关系。第五，深化人才工作机制创
新。要按照发展新质生产力要求，
畅通教育、科技、人才的良性循环，
完善人才培养、引进、使用、合理流
动的工作机制。

（上接第一版B）要当国家高端智库建
设的排头兵，紧紧围绕具有战略性方
向性全局性的重大问题，加强前瞻性、
针对性、储备性战略研究，支撑党和国
家决策。丁薛祥希望广大工程院院士
带头大力弘扬科学家精神，把人生理
想融入国家和民族的事业中，深怀爱
国之心、秉持报国之志、勇攀科技高

峰，不负党和人民的殷切期望。
座谈会上，中国工程院负责人和

院士代表作了发言。
中国工程院成立于 1994 年 6 月 3

日。30年来，中国工程院牢记中国工程
科技界最高学术机构职责使命，聚力科
技创新、汇聚领军人才、建设高端智库、
坚持学术引领，取得了一系列重大成果。

（上接第一版C）日复一日、年复一年
地学习，旦增卓嘎从刚开始接触邦典
的编织技艺到熟能生巧，再到现在的
独当一面，流下的汗水、吃过的苦头，
只有她自己知道。

有了邦典精湛的编织技艺，旦增
卓嘎从父母手中接过了格桑围裙农
民合作社。在旦增卓嘎的精心“照
料”下，合作社规模不断扩大，并为当
地困难群众提供了就业机会。

索朗央宗就是合作社其中一
员。她说：“合作社对我帮助很大，我
们送完孩子上学之后就可以来编织
邦典。随时都可以过来，不仅能补贴
家用，还能学习新技能。”

在帮助群众就业、负责合作社运营
的同时，旦增卓嘎无形之中也承担了保
护和传承杰德秀邦典编织工艺，弘扬民
族优秀的手工艺术文化的责任。

随着市场需求的不断变化，旦增

卓嘎逐渐意识到，只有不断转变思想
观念、学习创新、改进制作工艺，邦典
编织技艺才能更好地传承下去。为
此，她到大学进修，先后到北京、上
海、成都、山东等地参加各种编织技
艺比赛……

“我已经尝试设计过多款具有邦
典特色的物品，如抱枕、手机壳等，让
邦典元素融入到现代生活中，将这项
非遗技艺发扬光大。”旦增卓嘎说。

在她的努力下，杰德秀邦典编织
技术得到了社会各界的认可和推广。

“是杰德秀邦典成就了今天的
我。”旦增卓嘎认真地说。

“一座古镇，盛产彩虹般的围
裙。美丽的杰德秀围裙是藏家美女
的最爱。如果你要出门，请不要忘记
系上那美丽的邦典……”在杰德秀，
这首古老的歌谣还在继续传唱着
……


